

Số: **6707**/KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày **31** tháng **10** năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới tỉnh Quảng Ngãi năm 2017

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV	Số:..... 9955
ĐẾN	Ngày:..... 31/10/17
	Chức:.....

Thực hiện Công văn số 1735/LĐT BXH-BĐG ngày 08/5/2017 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2017; UBND tỉnh ban hành kế hoạch Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2017 với các nội dung cụ thể sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Thu hút sự quan tâm và tham gia hành động của các cá nhân, cơ quan, tổ chức và xã hội về ý nghĩa, tầm quan trọng và các mục tiêu cần đạt được của công tác bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

- Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới, vận động toàn xã hội tích cực hành động nhằm thực hiện hiệu quả hơn các chính sách, chương trình về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

- Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ, tự phòng ngừa xâm hại cho phụ nữ và trẻ em; kiến thức, kỹ năng phòng ngừa xâm hại tình dục và bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em cho cha, mẹ, các thành viên gia đình, người làm công tác bình đẳng giới và bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Giảm thiểu tình trạng bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái, đặc biệt là xâm hại tình dục đối với phụ nữ và trẻ em gái; xử lý nghiêm các vụ việc bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em gái và làm rõ trách nhiệm xử lý của các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Các hoạt động của Tháng hành động cần được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; lồng ghép với các sự kiện khác để tạo hiệu ứng về truyền thông.

2. Chủ đề Tháng hành động năm 2017

“Chung tay chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái”.

3. Thời gian phát động: Từ ngày 15/11/2017 đến ngày 15/12/2017.

4. Những hoạt động chính

a) Lễ phát động:

- Lễ phát động Tháng hành động Bình đẳng giới năm 2017 cấp tỉnh được tổ chức tại huyện Mộ Đức, thời gian dự kiến ngày 17/11/2017.

+ Cơ quan chuẩn bị: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với UBND huyện Mộ Đức xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình thực hiện Lễ phát động Tháng hành động Bình đẳng giới; phát hành giấy mời đại biểu tham dự.

+ Địa điểm: Giao UBND huyện Mộ Đức chọn địa điểm phù hợp tổ chức Lễ phát động.

- UBND các huyện, thành phố tùy điều kiện của địa phương chủ động tổ chức Tháng hành động bình đẳng giới năm 2017 tại địa phương phù hợp; tập trung chỉ đạo triển khai các hoạt động trọng tâm trong Tháng hành động đạt hiệu quả.

b) Tổ chức các hoạt động truyền thông:

- Tổ chức tuyên truyền các chủ đề, thông điệp về bình đẳng giới và các hoạt động của Tháng hành động trên các phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương; treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tuyên truyền và thực hiện tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh ở các xã, phường, thị trấn.

- Sản xuất và phát hành rộng rãi các sản phẩm truyền thông về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt là các tài liệu tuyên truyền cho cộng đồng. Tổ chức các cuộc thi về chủ đề của Tháng hành động (thi tìm hiểu pháp luật, thi sáng tác, thi sân khấu hóa, hội diễn tuyên truyền viên giỏi, giao lưu văn nghệ, thể thao...) đa dạng hóa tài liệu, hình thức tuyên truyền về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

- Tổ chức các diễn đàn đối thoại, tọa đàm, hội thảo, tập huấn về các nội dung liên quan đến chủ đề của Tháng hành động năm 2017 để phát hiện ra các khó khăn, hạn chế và đưa ra các gợi ý, đề xuất chính sách cho việc triển khai công tác phòng, chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

- Gặp mặt và biểu dương những điển hình, điểm sáng và cá nhân tiêu biểu trong công tác bình đẳng giới, phòng chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái nói chung và công tác triển khai Tháng hành động năm 2017 nói riêng.

c) Chỉ đạo và giám sát việc tổ chức Lễ phát động:

UBND các huyện, thành phố chỉ đạo cho các xã, phường, thị trấn xây dựng kế hoạch phối hợp và triển khai các hoạt động trong Tháng hành động bình đẳng giới năm 2017; chỉ đạo, phân công từng phòng ban và các đơn vị

liên quan của huyện, thành phố hỗ trợ và giám sát hoạt động tại các xã, phường, thị trấn; đảm bảo sử dụng nguồn lực hiệu quả, tiết kiệm, đúng đối tượng.

5. Phân công nhiệm vụ

a) Sở Lao động – Thương binh và Xã hội:

- Hướng dẫn các đơn vị liên quan và địa phương tổ chức triển khai Tháng hành động bình đẳng giới năm 2017.

- Phối hợp với các Sở, Ban ngành, Hội đoàn thể liên quan, các cơ quan thông tấn báo chí của tỉnh thực hiện công tác tuyên truyền Tháng hành động bình đẳng giới năm 2017.

- Kiểm tra, giám sát việc tổ chức Tháng hành động bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và Vụ Bình đẳng giới – Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội kết quả Tháng hành động bình đẳng giới năm 2017.

b) Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch:

- Đẩy mạnh việc xây dựng gia đình văn hóa, trong đó nhấn mạnh tiêu chí bình đẳng giới trong gia đình.

- Chú trọng xây dựng mô hình các câu lạc bộ gia đình hạnh phúc, bình đẳng và không có bạo lực, thu hút sự tham gia tích cực của nam giới vào các hoạt động này.

- Xây dựng và thực hiện thí điểm mô hình tư vấn, hỗ trợ phòng chống bạo lực trên cơ sở giới và buôn bán phụ nữ.

c) Sở Thông tin và Truyền thông:

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục về giới trên các phương tiện thông tin đại chúng với các hình thức đa dạng, linh hoạt, phù hợp với từng nhóm đối tượng và từng khu vực.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra các hoạt động và sản phẩm văn hóa, thông tin từ góc độ giới.

d) Công an tỉnh:

Xây dựng và triển khai thực hiện các hoạt động phòng, chống tội phạm buôn bán người, đặc biệt là buôn bán phụ nữ, trẻ em và phòng chống bạo lực gia đình.

e) Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, các Đài Phát thanh và phát lại truyền hình các huyện, thành phố:

Tăng thời lượng phát sóng, bài viết và nâng cao chất lượng tuyên truyền về bình đẳng giới trong các chương trình, chuyên trang, chuyên mục.

f) Đề nghị UBMTTQVN tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh:

Tham gia cùng các sở, ngành và địa phương tổ chức các hoạt động phong trào, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về bình đẳng giới trong cộng đồng xã hội.

g) UBND các huyện, thành phố:

- Xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức triển khai thực hiện Tháng hành động bình đẳng giới năm 2017 phù hợp với điều kiện của từng địa phương, đạt hiệu quả thiết thực.

6. Tổng hợp báo cáo

Các Sở, Ban ngành, Hội đoàn thể liên quan, UBND các huyện, thành phố báo cáo kết quả thực hiện việc tổ chức Tháng hành động năm 2017 cho UBND tỉnh (qua Sở Lao động – Thương binh và Xã hội) trước ngày 10/12/2017./.

Nơi nhận:

- Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội;
- TTTU;
- TT/HĐND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Các Sở, Ngành: Lao động-Thương binh và Xã hội, Văn hóa-Thể thao và Du lịch, Thông tin Truyền thông, Công an tỉnh, Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh;
- Hội LH Phụ nữ tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: C, PVP, TH, CBTH;
- Lưu: VT, Vxthuy633



CHỦ TỊCH
CHỦ TỊCH

Đặng Ngọc Dũng